- 1 -

韶 关 市 科 学 技 术 局
韶 关 市 教 育 局
韶 关 市 科 学 技 术 协 会

韶科函〔2024〕26 号

韶关市科学技术局 韶关市教育局 韶关市科学

技术协会关于举办 2024 年广东省科普讲解

大赛韶关预赛暨韶关市第二届科普

讲解大赛的通知

各县（市、区）科技局、教育局、科协、各有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记视察广东

重要讲话、重要指示精神，落实《关于新时代进一步加强科学技

术普及工作的意见》《广东省科学技术普及条例》等政策法规，

根据《广东省科学技术厅 广东省教育厅 广东省科学技术协会关

于举办 2024 年广东省科普讲解大赛的通知》（粤科函智字〔2024〕

496 号）工作部署要求，结合我市实际，市科技局、市教育局和

市科协联合举办 2024 年广东省科普讲解大赛韶关预赛暨韶关市

第二届科普讲解大赛，旨在营造良好科技创新氛围，持续提升科

- 2 -

普能力和全民科学素养，培养科普人才队伍，选拔推荐优秀选手

参加广东省乃至全国科普讲解大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

弘扬科学精神，激发创新活力

二、活动组织

主办单位：韶关市科学技术局、韶关市教育局、韶关市科学

技术协会。

协办单位：中共韶关市委宣传部、韶关市精神文明建设委员

会办公室、中共韶关市委统战部、韶关市文化广电旅游体育局、

韶关市总工会、共青团韶关市委员会

三、大赛安排

大赛分初赛和决赛两个阶段进行。

（一）初赛。各县（市、区）可商教育局、科协及各有关单

位，结合实际，自行组织开展预赛，选拔推荐不超过15名选手参

加市初赛。成人组选手分为两部分内容，一是选手结合个人与科

普的关联进行讲述展示，时长1分30秒；二是自选科普题目进行4

分钟讲解并拍成讲解视频；中小学生组自选科普题目进行4分钟

讲解并拍成讲解视频（要求详见比赛内容）。请各县（市、区）

于6月15日前将《2024年科普讲解大赛选手报名表》《2024年科

普讲解大赛联络信息表》《2024年科普讲解大赛推荐信息汇总表》

- 3 -

（附件1-3）及推荐选手讲解视频发至所在市科技局指定邮箱

a8778329@163.com。我市于6月18日前完成市初赛，于6月19日前

确定决赛入围名单。

（二）决赛。6月21日在韶关市区举办决赛（具体事项另行

通知）。

决赛形式：组织选手及评委开展现场讲解和评审。

请各县（市、区）科技局商县教育局、县科协、各有关单位

积极发动符合条件且意愿参加的人员报名参加比赛。经决赛后，

选拔推荐优秀选手参加省决赛。

四、报名参赛条件及名额分配

（一）报名条件及分组

我市各类科普从业人员，高校、科研院所、企业及其他社会

各界科学传播爱好者，中小学生均可报名参赛。选手职业不限。

大赛分成人组和中小学生组。成人组面向我市年满18周岁

（含）以上群体。中小学生组面向我市中小学生，其中年满18

周岁选手可自愿参与成人组赛事。

（二）名额分配

大赛经初赛、决赛后，成人组及中小学生组各设置一二三等

奖，其中一等奖1名，二等奖2名，三等奖6名。并从获奖选手中，

- 4 -

择优推荐成人组代表6名、中小学生组代表3名参加省决赛。

五、比赛内容

（一）成人组。初赛内容为个人展示和自主命题讲解。决赛

内容为个人展示、自主命题讲解和评委问答。

（二）中小学生组。初赛内容为自主命题讲解。决赛内容为

自主命题讲解和评委问答。

1.个人展示：限时 1 分 30 秒，由选手结合个人与科普的关

联进行讲述展示。展示时，选手可采用多种形式，突出特色和创

意，以提高公众对科普的关注度、兴趣度和参与度。

2.自主命题讲解：限时 4 分钟，由选手自行确定一个科普命

题进行讲解。讲解时，选手可借助多媒体等手段辅助进行讲解，

以丰富科普舞台效果。成人组决赛与初赛自主命题讲解主题和内

容不能相同，如有雷同则取消成绩，即参赛选手需准备 2 套不同

的自主命题讲解主题和内容，初赛使用一套，决赛使用另外一套，

以备参加省赛。

3.评委问答：由评委就选手的讲解展示内容或科学素质进行

提问，选手回答时间限时 1 分钟。

4.多媒体技术要求：比赛现场提供耳麦、遥控器、用于播放

视频或 PPT 的电脑，要求佩戴耳麦，持遥控器，全程自行播放

PPT，不得由他人协助。大赛指定使用 WPS 进行演示，建议使用

WPS 制作，在 PPT 嵌入或关联视频文件请使用 WMV 格式，视频页

- 5 -

面播放方式选择自动播放(PPT 仅限本人操作，请勿设置单击播

放)。个性化字体请嵌入 PPT 并提供字体文件(云端字体可能存在

兼容性异常)。若播放文件为视频，格式请使用 MP4，视频编码

要求 H.264(为避免兼容性异常导致播放卡顿，请勿保存为 H.265

格式)，视频声音请采用双声道立体声，请勿将音轨配置到单一

声道，分辨率使用 1920*1080。

六、专家推荐

为保证大赛公正、公平、公开，请韶关市教育局、韶关市科

学技术协会、各县（市、区）、各有关单位推荐 1-3 名专家加入

专家库，大赛评委将在专家库中按专业、经历等情况进行遴选。

评委候选人基本条件：

1．政治立场坚定；

2．具有副高级及以上职称；

3．从事科学普及、科技创新、教育、传播等领域相关工作；

4．供职于科研机构、大学高校、科技或科普教育基地、媒

体机构等；

5．熟悉科普讲解大赛赛制并担任过市级及以上讲解大赛的

评委优先遴选；

6．原则上不超过 65 岁，身体健康，能适应高强度工作。

韶关市教育局、韶关市科学技术协会、各县（市、区）、各

有关单位于 6 月 15 日前提交《2023 年科普讲解大赛评委候选人

信息表》（附件 4）盖章版扫描件，并附上推荐专家的职称证明

材料。

七、其他事项

- 6 -

1．大赛成立监督组对市初赛、决赛进行监督，确保大赛公

平、公正、公开。

2．联系方式

工作联系人名单

单位 联系人 联系电话 邮箱

韶关高新区科技创新局 吴铭栋 0751-8280335 sg8280335@163.com

浈江区科技局 何盛安 0751-8313828 sgzjjm@163.com

武江区科技局 韩留山 0751-8638228 sgwjqkjj@126.com

曲江区科技局 郑龙华 0751-6683930 190559506@qq.com

乐昌市科技局 赵洋飞 0751-5572905 kjjh2905@126.com

南雄市科技局 杨 立 0751-3820205 nxkjywg@163.com

仁化县科技局 李杰英 0751-6800806 rhxkjj@163.com

始兴县科技局 罗文胜 0751-3322209 sxkjj3322209@163.com

翁源县科技局 蓝玲敏 0751-2872432 sgwykjj@163.com

新丰县科技局 王 刚 0751-2251925 xfxkxjsj@163.com

乳源瑶族自治县科技局 黄超程 0751-5386526 ryjmgbgs@163.com

市科技局 谢海棠 0751-8639953

市教育局 陈立新 0751-6919630

市科协 刘国伟 0751-6189008

mailto:sg8280335@163.com
mailto:heshengan@163.com
mailto:sgwjqkjj@126.com
mailto:190559506@qq.com
mailto:kjjh2905@126.com
mailto:nxkjywg@163.com
mailto:rhxkjj@163.com
mailto:sxkjj3322209@163.com
mailto:sgwykjj@163.com
mailto:xfxkxjsj@163.com
mailto:ryjmgbgs@163.com

- 7 -

附件: 1.2024 年科普讲解大赛选手报名表

2.2024 年科普讲解大赛联络信息表

3.2024 年科普讲解大赛推荐信息汇总表

4.2024 年科普讲解大赛评委候选人信息表

韶关市科学技术局 韶关市教育局

韶关市科学技术协会

2024 年 5 月 28 日

- 8 -

公开方式：主动公开

韶关市科学技术局办公室 2024 年 6月 3 日印发

		2024-06-04T10:28:47+0800
	signature info(version:5.56.16)

		2024-06-04T12:04:28+0800
	signature info(version:5.56.16)

		2024-06-04T14:33:49+0800
	signature info(version:5.56.16)